tum ipse portare posset, attribuit à Rege digressus, in regiones vatis & incultas, ipsijs prorsus ignotas penetravit, camelos minimè consequi potuit: & quò se conferret, penitus ignorabat. Commeatum intra dies paucos consumpsit: Soles ardentissimi illum vehemē ter excruciant: vestigia ex arenarum ingentib. moilibus vix præ nimia lassitudine corporis euellebat. Cùm se in tantas angustias adductum animaduerteat, oculis in calum sublatis, maximam vim lachrymarum profudit, & flagitorum veniam suppliciter implorauit. Inde ope diuina ad locum, vnde arenæ collis assurgebat, delatus est. Cùm verò collem superaret, camelum & hominem confexit. Eò igitur latus gradi intulit, & turmam interim aliam camelorum ad eum locum (ibi enim aquatio erat) properantem animaduertit. Ad homines accedit: miseria m, in qua versabatur, exponit: opem ab illis efflagitat. Illi & misericordia commoti, & specie religionis, quam is habitu simulabat, inflexi, hominem non cibo tantum & potu, verùm & rebus omnibus necessarijs abunde refecerunt. Illorum autem ductu, qnamdiu deserta loca pergranda fuerunt, & postquam ex vastitate soliditudinis illius emersus est, religionis assimilatae cultu, varjas regiones perlustrauit, & oculis atque mēta multa percepit, & tandem Arabiam, atque Persidem peragatus, Armuzium à Saracenis mercatoribus deduxit: ubi cultum & personam Saraceni depositus, & Christiani hominis cultum, quem mente semper gestauerat, assumpsit. Vbi tamen flagitium, quod admiserat religionis impuræ simulatione, debitis lachrymis expiavit. Garsia Coutignus, qui tunc Armuzio præerat, illum vestibus, & pecunij, atque muneribus affectit. Qui deinde in Indianam, ex India in Lusitaniam veniens, anno. M. D. XX. ad Emmanuelem intromissus, omnia quæ lustraverat, & prudenter animaduerterat, luculentis sanè verbis explicuit. In primis autem quomodo A Ethiopiam vniuerfam, quæ supra A Egyptum est, explorauisset, & quomodo

in la-

ja lacum ingentem; vndē Nilus in A Egyptum influit, peruenisset: quibus moribus, legibus & institutis A Ethiopes illi Christiani viuerent: qui situs A Egypti, qui Arabum mores, qui Persarum vistus esset, exposuit. Emmanuel ex illius oratione voluptate in media cretem cepit. Ad ea enim, quæ in Arabia & A Ethiopia facere designabat, illa Quadræ oratio nimis apposita videbatur. Et quia suspicari coepit, à regno Congensi facilem in eum lacum, vndē Nilus eum punit, transstrum fore, hominem iam sponte sua fā. Georgij tisincitatum, ad illud explorandum promissis inui. Quadra ad dat. Illum igitur in Congum cum literis mittit, vt Aethiopis indē in Nili fontes iter faciat, atq; inde ad Dauidem Regem le Regem A Ethiopia tandem perueniat.. Qui cùm ad Gallo. Congi portum delatus, deinde ad Regem perductus fuisset, exceptus benignè fuit. Itineris tamen illius explorandi facultatem malignitate Lusitanorum, qui plurimum apud illum Regem poterant, non impetravit. Itaque reuersus est, & cùm iam Emmanuel mortuum reperiisset, Diu Francisci institutum sequi decrevit, in quo vitam sanctissimè ad extremū perduxit. Hæc exposita sunt, vt animaduerti possit, animum Regis Emmanuelis, quamvis illius corpus in Lusitaniae terminis versaretur, orbem terrarum peragrare, & magna semper & nimis aardua moriri. Ea verò ratione fiebat, vt suorum opera regiones incognitas, & terras ultimas indagaret. Sed omnes humanæ cogitationes momento temporis obruuntur. Sub id tempus, Maximilianus Imperator è R E S E P vita discessit. De successione imperij erat apud Ger. ROPE, IE manus disceptatio. Multi namque ad Franciscum V a Maximilia lesium Galliæ Regem inclinabant, multò tamen plu m Imperatores animis in Carolum propendebant. Galliæ Rex do toris morsis acque ingentibus promissis non paucos ad sui studium vehementer allixerat. Carolum tamen absensem & educatio (fuerat enim apud Germanos enutratus) & superioris Pannoniæ principatus, & perspecta indoles, & multorum etiam Principum affinitas ad-

XX 2 uersus

uerfus Galli munera tuebantur. Fuit autem Carolus in Germaniam, quasi ad imperium minimè dubium multorum literis euocatus. Is antequam ex Hispania discederet, omnium Ordinum concilium indixit, & consilio Gulielmi Decreui Xebrensis Dynastę, qui illius aetatem regebat, præter pecunias, quibus illum Hispani iuuerant, immania tributa populis impetravit. In quo quidem non meritò possum Carolum cupiditatis, aut potius inconsideratæ temeritatis insimulare, cum aetatis excusationem haberet. Pædagogum verò summa vituperatione dignissimum iudicō. Rex enim non est in altissimo illo gradu dignitatis locatus, ut acerbissimis exactionibus ciuitates sibi commissas exhaustiat, sed ut earum salutis & incolumitati prospiciat. Si rectè enim regis nomen usurpat, pater patriæ est, & pro Reipubl. salute debet, si opus ita fuerit, caput in quoduis magnum discrimen injicere, non Rempubl. ipsam immodicis sumptibus ceterere. Fateor quidem Regem esse subditorum opibus adiuuandum, ut Rempubl. tueri possit. Negotia enim infinita sustinet: equabile ius omnibus administrat: periculum à Reipubl. cùm necessitas postulat, armis atque virtute propulsat: bonis præmia pro dignitate constituit: improbos suppriorum acerbitate coercet: patriam denique vniuersam & ab externis hostibus, & ab intestinis fraudibus tutam vigilans sua præstat. Hæc quidem munera aut opere tuctur, aut quoties opus fuerit, tuenda suscipit. Qui autem exsistimat, hæc tam multa munera sine maximis sumptibus sustineri posse, mentis expers est, atque vita communis ignarus. Et idcirco hoc, quod est cōmuni morte receptum, vt Reges populi sumptibus alantur, nō est humano tantum iure, sed etiam diuino vallatum. Itamen modus adhibendus est, nē, vel ut immodiis sumptibus, sine illo Reipubl. fructu vt possit, vel ut ad auarissimos homines, quorum cupiditas nullis opibus expleri potest, opes Reipubl. transferat, pecuniam cum Reipubl. gemitu & querimonia coaceruet, &

dum

dum potentium domos immanibus diuitijs cumulat, testudet, tenues domos exinanire contendat: vt ita, dum falsum nomen liberalis, atque magnifici obtinetur, verum iusti atque clementis nomen amittat. Alia deinde cauila in Carolo inerat, quæ consilium illud magis odiosum & iniustum efficieret. Quāvis enim ad illum regni patrimonium legitimo & hereditario iure veniret, erat tamē educatione & institutis à moribus Hispanis alienus. Quocirca erat illi in principio Hispania specie humanitatis & benignitatis allicienda, donec se penitus in omnium animos insinuaret. Idcirco magis erat illi tunc aliquid de tributis diminuendum, quam nouū onus populis imponendum. Sed adolescens, qui in sita modestia pædagogi monitis obtemperabat, & Hispaniæ mores non tenebat, defendi meritò potest. Hominis sensi auaritia, qui illum in eam fraudem impulsit, est meritò detestanda. Multi populi nobilitatis præsidio confirmati, Caroli postulatis constanti animo restiterunt. Et hoc quidem actionis principium, si cum debita moderatione susceptum fuisset, haud vituperandum omnino videretur. Sed cùm in multitudine neque modulus, neque consilium, neque ratio, cùm immodicæ libertatis studio ducitur, nulla sit: & multi viri nobiles roto Imp. se multitudini, nescio quo mentis errore ducti, Duces & authores præbuissent, factum est, vt multæ Castellano. Ca- stelle ciuitates à Carolo desciverint. Carolus in initio tumultus in Galliam Belgicam se contulerat. In cuius ratibus, quæ à Principe suo defecerant, intestine seditiones excitabantur. Maxima namque nobilitatis pars in fide permanebat: nonnulli aura populari non mediocriter inflati, populis assentabantur. Populis, qui coniurauerant, erat decretum non Carolum tantum regno spoliare, sed cunctos etiam Hispaniæ Principes omnibus bonis ceterere, vt libertate summa Heluetiorum more fruerentur. Nec enim intelligebant id, quod apud Heluetios, ex antiquissimo tempore legibus patrijs assuefactos, cum omnium admi-